ratione relationis super addite secundum relationem et hoc mult dicere richardus de scō victore libro. iii. ca. vi. 7. vii. h.c ille doctoꝝ sed ꝑ hoc verum sit patet ē falsum. q̄ non omne ꝑ ē in diuinis ē mere c̄entiale uel notionale ita ꝑ sit relatio. q̄ persona nō dicit mere f̄m substātiā sive c̄entiam. f̄m itū doctoꝝ. nec etiā mere f̄m relationē. Unde si accipit ꝑ omne ꝑ ē in diuinis ē mere c̄entiale uel mere relationū petat. Si aut accipiat ꝑ omne ꝑ ē in diuinis dicit f̄m substātiā sive f̄m relationē cōcedit s̄ nō sequit̄ dī secundum substātiā ergo dicitur c̄entialiter. s̄lū enī dici secundū substantiā est dici c̄entialiter. Unde sola substātiā s̄cūda ē mere c̄entiale et quidditatū substātiā aut prima secundū doctoꝝ p̄icē habet substātiā ante relationē nō tamē dicit c̄entialiter nec actu secundum relationē. sed ut referribilis Confirmatur hoc per simile in supposito creato. ꝑ ut nunc suppono constituitur per differentiā individualē generis subtilitātē et nō ꝑ aliqd alterius genis suppositū illius differe tie nō dicit secundū rem alterius generis a substāncia. nec tñ dicitur secundū substātiā ut substātiā accipitur pro sub st antiacūda. et ita nō dicit c̄entialiter dicitur tamē secundum substātiā primā. que nata ē recipere rem alterius generis. sic diceretur in p̄posito et illi qui cōcludunt correlarie ꝑ si p̄t idem suppositū referri et terminare relationem nō uidetur posse saluare distinctionem personarū in diuinis dicendū ꝑ hoc nō ē ne. rum. licet aliꝝ relations oppoite ut relations originis nō possunt ē in eodē supposito sed distinguant. nō tamē sequitur ꝑ oēs relations oppoite nō compacant se in eodē supposito sc̄l et relatio moūtis et moti et si arguatur ꝑ ratione alie relations opposite de secundo mō spatiatur se in eodē sc̄l relatio producentis et p̄ducti. Dicendū ꝑ nō est s̄le ꝑ simpliciter ē et nō ē repugnat eidē. Si aut idem est simpliciter prius se quantus ad suū esse idem simul esset et nō esset. Hoc aut sequeretur si idem ē et producens se. sed mouēs nō est prius moto secundū ē simpliciter. sed secundū ē tale. et ꝑ idem sit prius se ipso secundum quid. nō est inconveniens. Sed

dices qua ratione iste relations de secundo mō oppoite compatiunt. Dico ꝑ hoc est. q̄ illud mouere est ad actū f̄m non ad primum s̄c ad esse graue sed est admoneri ut pat̄ de graui respectu moueri. deorsum et aut icōuenient si graue facaret se graue et nō faciat se deorsum mouendo. Unde nō pot̄ concludi ex oppositione relationū i secundo mō ꝑ idē nō posse referri ad se oppoitis relations. sed ex prioritate et posterioritate simpliciter nō aut tem ex prioritate et posterioritate f̄m quid

**R E S P O N D E O I B S I L U R A D** questionem ꝑ aliud ē circumscrīber̄ et aliud abstrahere ut patet per phī. a quo habem⁹ hec nota. nam de circumscriptione patet per phī. in predicamentis ubi docet cognoscere correlatiū alicuius relationū ut p̄t domiꝝ sit primum et deus sit correlatiū secundū per hoc ꝑ est circumscrip̄tio a domino omnia ut ꝑ sit dues uel substāntia manet hoc folio ꝑ et dominus adhuc seruus ad ipm dicitur. Unde circumscrip̄tio ē positio i intellectu unius ē sine alio ut uideat quid sequit̄ et sic ponit boetus de ebdomadibus de dec ꝑ sit ens circumscrīber̄ ꝑ sit ens et ꝑ sit bonus. Abstractione vero ē consideratio unius sine alio nō dicens unū esse sine alio sed unū considerari nō considerando aliud. et sic loquuntur sc̄d phī. cum dicit ꝑ abstrahentū sc̄l.

**A D P R O P O S I T U M D I C O** si exponatur questio primo mō sic relations ponant nō ē apud intellectum et querat an persone possint intelligi et distinguiri. dico ꝑ nō ē hoc intelligibil. sicut nec aliiquid includens contradictionē. q̄ ꝑ aliqua distincta intelligentigantur distinguiri. et tamē nō formaliter per aliqua distinctiā ē intelligere contradic̄tia. q̄ contradic̄tio ē intelligere aliquā ē distincta sine distinctiis. persone uero distinguitur per relations ut dictum ē prius exponendo questionē secundo modo sic an abstrahendo relations possunt intelligi persone distinguiri. dico ꝑ sic. q̄ sicut a paternitate et filiatione possunt abstrahi relations et a relationibus modū incomunicabiliter subtiliter in natura intellectuali ita a patre et filio

potest abstrahi res relations et a relationis potest abstrahi subsistens incomunicabiliter in natura intellectuali et importans noī persone que abstrahit a modo existendi ad se vel ad alterum sicut dictum ē prius. sic igit̄ intelligendo. verum est ꝑ abstractis per intellectum relationibus possunt intelligi persone distinguiri. q̄ considerando patrem et filium abstrahendo ab eis res possunt intelligi et persone distinguiri. q̄ licet in re nō sint persone distincte nisi per relations. tamē persona nō induit relationē. ideo pot̄ intelligi disti etio aliquoꝝ in esse personali. licet abstrahatur relations et nō considerent̄.

**A D P R I M U M P R I M U M P A L E** est dicendū ꝑ relatio resis requirit extrema distincta uel ea distinguunt realiter sicut ē i proposito. Ad alid contra hanc respondere patet alibi i response ad argumentū ꝑ pat̄ma uia. Ad secundū quando arguit ꝑ relations oppoite nō p̄nū fundari i codē fundamento. Dicendū f̄m predicta ꝑ cū in eodē fundamento lūmitato possint fundari opposte relations multo magis in fundamento illimitato nō sequit̄ oppoita p̄dicari formaliter de eodem. sed oppoita complexa i ē eidē ꝑ nō ē inconveniens ut musica et nō musica sunt eidem sicut paternitas et nō paternitas. uel filiatio insunt c̄entia diuine nō tñ nominative et formali p̄dicatione. Item si diceretur ꝑ iste relations nō immediate fundantur super eandem c̄entiam. sed mediatis aliis ut generatione actua et passiva uel dicunt ēt argumentū solutū sed de hoc possela. Item quāvis sit inēcūtiens formas contraria informare. id est tamen nō est inconveniens eandem formā informare. duos habentes contraria formas ut patet de aīa iellectua informare. plures partes ergo nō q̄ ut estimo habet formas diuersas. quāvis igit̄ tur secundum illos qui ponunt relationem i formare c̄entiam et esse actionem eius videat difficile quo relations possint fundari i ēdem natura ut informates et quis i actuantes nō tamen uidetur difficile p̄gēdo secundum predicta ꝑ essentia nō informatur nec est in potentia nec quasi in potentia ad rela-

tionem sed magis competit ad relationem ut forma et actus dans relationib⁹ subsistunt etiam quā conuerso. Ad boetii cū dicit ꝑ patris ad filium est relatio eiusdem ad se. Dicendū ꝑ ibi accipitur idē neutraliter. et sic uex̄ ꝑ ꝑ pater et filius sunt idē non tñ sunt unus idē et iō nō est relatio eiusdem ad se. ut supponit p̄ supposito masculine et sic p̄t saluari dicta boetii ad f̄ram nec oportet distrahere eam. sic etiā uex̄ ꝑ est deus pater deus si lius et deus. s. s. sunt idē. sic enim neutraliter n̄ est nisi replicatio eiusdem sic dicit̄. id est sol s̄ dicere patrem et filium et s. s. cū idem neutraliter et replicatio eiusdem. Ad aliud dico ꝑ nō sequit̄ tres ē infinitos. tu q̄ relatio n̄ ē formaliter infinita ut predictū. tā q̄ relatio nō constituit personā quantū ad per se ē nec quantū ad unitatē suā que sunt p̄fessionis sed constituit in hoc ꝑ ē incalculabiliter ēt ꝑ nō dicit perfectione ut p̄ prius. Et quād dicit̄ generationē eius quis ens erabit. Dicendū ꝑ generatio filii ē memorabilis. et quantū ad principiū p̄ducēdi et quantum ad terminū p̄ductum et quantum ad generationē. q̄ endē est cum c̄entia que ē formaliter infinita. et sic relatio est infinita ꝑ idēp̄tate et generatio filii licet formaliter n̄

Trūm persona producens constituatur formaliter in ēt p̄sonali ꝑ relationē ad personā p̄ductā ꝑ nō videatur primo ex rē primūtatis simpliciter q̄m primū in oī ordine ē absolutū ꝑ patet i ordine personarū ē absolutissima ergo ēt. Secundo sic ex prioritate ad secundā personā illa persona nō ē p̄ducta que p̄ta p̄sona inscibili et circumscripta productione habet esse personale. sed si persona prima constituit in ēt ꝑ relationē ad secundā p̄sonā. sed a habet ēt p̄sonale p̄ta. prima p̄sona et circumscripta p̄ductione. igit̄ secunda p̄sona hō ēt p̄ducta ēt primo ad ultimū. si prima p̄sona constituit ēt ꝑ relationē. ad secundā personā p̄ductā. secunda persona nō erit p̄ducta. p̄bāto mōris p̄ta relationē circumscripto ētungo alio ponit ūns terminus. q̄ relationū nō pot̄ ē nec concipi sine suo correlativo. igit̄ p̄ta

3 m

relatio & circumscriptio quocunq; alio pote-  
tur. sive correlatiū. igitur si prima persona  
constituitur in eē per relationem ad secundā  
secula persona habebit et posita prima & cir-  
cumscriptio omni actu secundo. Tercio sc̄  
ex compōtione prime personae ad productio-  
nem quoniam prius est suppositū qua agat sine  
productū. q̄z nihil agit nisi inquantū est ī. c  
tu. igitur persona originans prius est quam  
productū. sed si persona originans prius ē q̄z  
productū ergo nō constitut̄ ḡ relationē. q̄ si  
persona originans constitueret̄ per relationē  
ad secundam sunt tūmū natura. igit̄ secunda  
per prius est q̄m prima persona agat sine p-  
ducere. igit̄ prima persona nō constituitur  
in eē ḡ relationē ad secundā productā. Quar-  
to sic compōtito suppositū ad formā suā fōrā  
prior ē supposito ut p. v. meth. igit̄ pater  
nitas est prior patre. igit̄ filiatio erit prior  
patre. igit̄ filiatio erit prior patre. & sic fili⁹  
erit prior patre. igit̄ pater nō constituitur  
per relationē ad filium productū. igit̄ a paterni-  
tas in forma patris qua pater constituitur nō  
erit forma eius. Contra aug. de fidic ad pe-  
trum ca. ii. propriū ē patris genuisse filium  
igit̄ pater constituitur ex proprio constitui-  
tuo suo per relationē ad filium productū.  
**JEAN DE JAILLUS. XJ. DE tri-**  
ca. iii. & ponitur in līa. Respondeo conclusio  
conclūsionis communiter & deducitur ex preceden-  
tibus. non persona constituit̄ ḡ aliquid i-  
communicabile cū sit incoicibilis. igit̄ nō per es-  
tentiam que coicat̄ natura p̄ aliquid absolutū  
q̄ est ad se. q̄z dē q̄ est ad te comune ē oībus  
personis. In dictu aug. vii. de tri. ergo con-  
stituitur relationē nō per relationē negati-  
vam cū sit persona positiva & patebit iteris  
necessariam per relationē ad extra. q̄z illa est  
tantum rationis. ergo per relationē ad itra  
& sic per relationē ad personā productam.  
Ad hoc autē opponit̄ alia ratio. talis qua rōe  
prima persona nō constituitur per relationē  
sed per absolutus. aut igit̄ illa absoluta con-  
stitutiva sunt eiusdem rationis. tunc sequeret̄  
primo q̄ personae essent alterius rationis se-  
quitor etiā aliud inconveniens. q̄ tunc opo-  
neret̄ per quid illud absolutum sit hoc cū ha-  
beat aliā quidditatem. igit̄ nō sunt prima &

stututua. nec possunt esse eiusdem rationis.  
ergo nō compatiantur se in eodem ut patet  
ex. v. metha. sed hec ratio nō concludit. p̄io  
q̄z possit dici q̄z nō sequitur si prima perso-  
na constituit per absolutum q̄z secunda con-  
stituitur. q̄ primū in quolibet ordine dicere  
tur esse absolutum. sed secunda persona cum  
producatur a prima naturali exigentia ex-  
git primā & refertur realiter ad ipsam & sic  
poneretur constitui per relationem licet nō  
persona prima. Ulterius possit dici q̄z illud  
soluta quibus constituitur persone sunt uni-  
us rationis. & cū dicitur q̄z talia nō plurificā-  
tur in eodem si sunt absolute possit dici q̄z si  
illud dictū sit ueq; q̄z habet intelligi de pluri-  
bus absolutis informatis eiusdem rationis.  
ille autē proprietates absolute nō informant  
centiam sicut nec modo relations informat  
eam. sed sicut supposita sunt in natura ut su-  
perius dictū est. q̄z nō est eē per informa-  
tum. Enī hec igit̄ nihil aliud est p̄ recta-  
tes plures unius rationis eē in cēntia quam  
plura supposita ī eadē natura que sunt unū  
rationis nō possunt eē in eadē natura. igit̄  
nec supposita unius rationis possunt eē ī eadē  
cēntia q̄z est contra fidē. Ulterius etiā  
tercio deficit. q̄z detur q̄z sunt alterius ratio-  
nis nō oportet querere p̄ quid sunt hec. q̄z nō  
habent aliā rationē quidditativā. sicut modo  
supposita creata eiusdem nature individuat̄ur  
per differentias individuales quāz quilibz  
ē alterius ratiois ab alia cuiusmodi sunt dif-  
ferentie ultime & per eosquē primo diver-  
se nec tamē sunt habentia. diversas ratios  
quidditativas imo quelibet de se ē hec & una ul-  
tra unitate inlōmagis. dicit̄ sic eē ī pōto  
**IDEO POND ALIAS RĀZ**  
onem quā supra posui. sed eā declaro cōdūce  
re sic. Illud est magis necessariū q̄z q̄ntū  
ē ex se pōt eē sine alio. q̄m q̄z nō pōt eē sine  
alio. quanteū ē de se. sed si prima persona sit ab-  
soluta quantū est ex se pōt eē sine secunda per-  
sona. sed secunda quantū ē ex se nō pōt eē sine  
prima persona. igit̄ persona prima ēē magis  
necessaria quā secunda q̄z impossibile ē de illis  
que subsistunt eadē natura & qua habet ne-  
cessitatē subsistendi. Minor probatur ab  
solutum prius alio nō includit contradic̄tio-

nem ēste sine illo. quia ex quo prius alio &  
absolutum per nihil extrinsecum in ipso re-  
pugnat sibi esse sine illo alio. posito enī q̄z ni-  
hil aliud sit nihil extrinsecum sibi deperit si  
igit̄ prima persona sit absoluta cū sit pri-  
or secunda persona quantum est ex se possit  
esse secunda persona. sed secunda persona  
nō potest ēē quātū ē ex se sine prima q̄z con-  
tradictō ē q̄z aliquid habeat eē acceptū ab alio  
& q̄z habet eē sine eo a q̄z accepit eē. nō ergo  
est tanta necessitas in secunda persona quāta  
in prima. Unde nullus phi. ponere tantam  
necessitatem in secunda intelligentia produc-  
ta a prima quantum ponere in prima. quā nō  
nisi ponere primā necessario producere se-  
cundam. sed difficultas est in bac questio se  
comperando primam personam ad secundā.  
Item cōperando primā personā ad actum se-  
cundum scilicet ad productionē. similiter cō-  
perando formā ad suppositū que difficulta-  
tes rācte sunt in argumentis.

**EL PROPLER JLLAS ULLI**  
das. dicitur uno modo q̄z paternitas pōt con-  
siderari ut proprietas vel ut relatio primo  
modo constituit & sic preredit generatio-  
ne secundā mō nō sed ēē generationē sup q̄z  
fundatur. Alius doctor dicit q̄z relatio il-  
la que est constitutiva prime personae multi-  
pliciter pōt intelligi sicut & actio super q̄z  
fundat nā illa actio sparsata ad passionē. uno  
mō pōt p̄pari sub mō t̄pis p̄ntis ut p̄ntis ad  
p̄ntis vel ut preteriti ad preteriti ut ut fu-  
turi ad futuri vel ut in aptitudine ut cal-  
fa tūmū ad cal factibile ut patet ex. v. meth.  
Essentia igit̄ ut habet actū quasi trāsumpt-  
tive preteriti ut generalē fundat relationē  
paternitatis ut autē intelligat ubi rōe  
prentis sic exprimif. relatio per generati-  
vū per hoc q̄z ēē generans. ut autē intelligat  
sub rōe futuri si dicti pater genera-  
turns uincit intellectus sub aptitudine  
sicut dicit̄ generatiūs sive gigantia. sic ēē  
p̄nt intelligi in abstracto ut generatiūs  
dictiūs sive uis dictiūs. & sic de aliis. Di-  
cit̄ igit̄ q̄z flatō illa nō constituit primā personā.  
sub rōe qua requiri filium actu. sed ut pōt  
habere filium ex ius ante generationē & hoc  
sit ut exprimif nomine generatiūs. ut

haber generabile tamē correlatiū. q̄z gene-  
rabilis est filiusante actum generationis.  
hoc autē modo constituit̄ q̄z illa relatio de-  
bet constitutere primā personam sub ei⁹ ra-  
tiōnē. propria hec autē est ratio generatiūs  
qz securit ad has rationes. si enim ge-  
nerat est generatiūs sive de futuro. igit̄ de  
bet constitutere primā personam.

**COMPARA UERA MOQUE** Op̄j  
tionē simul relatio nō constituit personam  
in actu nisi sub ratione sub qua est ī actu es-  
sentiū diuina & sub ratione qua est hec rela-  
tio q̄z impossibile est constitutū ēste &  
nō ēste in actu. similiter impossibile est con-  
stitutum ēste hoc ī incomunicabile. nisi con-  
stitutum sit in hoc ī comunicabile. sed hec  
relatio que est ad secundam personā tantus  
ē ī actu secundum unam rationem. igit̄ sic  
constituit personam primam. sed ut consti-  
tuit personam primam habet unam sibi cor-  
respondentem. Igit̄ illa relatio eodem  
modo ut in actu ī unam rationem consti-  
tuet & reddit difficultas prior. Minor p-  
batur q̄m quicquid habet prima persona ē  
actu ī ea & hoc singulariter. nam communis  
conceptus noster nō habet ibi aliq̄z realitatē  
aliama realitate conceptus distincti. tūc enī  
est ibi realitas potentialis & ī potētia ut  
determinetur q̄z ēē falsum. igit̄ nulla est  
ibi realites indifferens. igit̄ & si concepiā  
paternitatem ut relatio vel ut proprietas.  
vel alio modo secundum aliā opinionem.  
omnes isti conceptus nō habent nisi tanū  
unam realitem item & actualitatem. igit̄ dū q̄z  
quid sit ibi est ēē natura rei igit̄ tantum  
sub illo modo constituit ut est ibi realiter &  
eodem modo relatio oppōta sub una ratiōe  
ut est actu constituit. & tunc arguitur sicut  
prius relativa sunt simul natura. igit̄ q̄z ēē  
prioritas personae prime respectu producti-  
onis. est etiam prioritas secundū personae re-  
spectu eiusdem productionis. Item contra  
uteramq; opinionem pater nihil accipit per  
generationem. Sed pater habet relationē  
paternitatis ut proprietas & ut relatio est  
igit̄ necessario modū habet eam per ge-  
nerationē. sicut pater habet proprietatē ut fo-  
nac ī aptitudinē & ī actualitatem. si possit

generatione haberet eam & in aliquo mediu-  
scundum quod non habet pater & in aliquo ac-  
tusitatem haberet eam per generationem  
& sic pater faceret se patre. tunc sortes fa-  
cit & similem producendo albo cui assimilat  
**CONTRA OPINIONEM PRIMAE** in speciali arguitur sic. Entitas hec qui co-  
stituit non potest esse concepti nisi ut vel e ad se  
aliquid, licet potest concepti in conceptu comu-  
ni qui nec est ad se nec ad alterum ut prius  
dictum est de conceptu persone. igitur hec enti-  
tas ut in se constituit sic sit ad se. igitur co-  
stituit personam abolutam ut in se accipit  
si sit ad aliud. igitur sic habet correlatum.  
& tunc redit difficultas prior. Contra  
secundam opinionem in speciali. relatio sub  
ratione potentiali ut distinguitur ab actua-  
li non est in diuinis. qd tunc ibi est potestia di-  
stincta contra actus m. ergo ut sic non con-  
stituit. Item si sic ergo filius consti-  
tetur inesse per formalis perfectionis modo que  
pater. quia filius non constituitur per ge-  
neralitatem. qd tunc ante generationem esset  
acta constitutus. igitur constituit filiatione  
que est actualitas ultimata. si ergo pater co-  
stituitur per generalitatē que non ipso etat  
proprietatem constitutum sub ultima ac-  
tualitate. igitur sub ratione perfectici con-  
stituitur filius quam pater. Unde mihi aliud  
querit illa cpi. nisi difficultate. Item qd ad-  
ducitur ad confirmationem illius cpi. secun-  
de non coeludit. nam ex hoc qd ex generatione  
sequitur ad alias rationes. non sequitur. si  
prius nisi in consequentiā & non secundum  
naturam & causalitatem. primum autem in con-  
sequentiā non constituit. qd illud est comu-  
nitas qd non constituit. et incomunicabile. prius  
autem generatione non est ibi. Si autem accipi-  
atur prius secundum actualitatem. sic illud  
qd constituit est proprietas secundus ultimā  
eius rationem que est actualissima & non se-  
condum rationem eius potentiam & habe-  
tur propositum. Respondeo igitur quantum  
ad modum quo constitutus persona prima.  
& dico qd non repugnat qd pater sit prior filio  
origine & tamen simul natura cum eo ita qd  
non possunt esse sine sibi inuicem qd probat  
sic. qd ex parte pater & simulcum eo non

sunt opposita nisi intelligatur de priorita-  
te nature & similitate eiusdem rationis. sed  
similitas correlativorum & prioritas originis  
non sunt eiusdem rationis. igitur quod pater  
sit prior illo origine. & tamen simul cum  
co secundum naturam correlationis scilicet  
secundū non posse esse sine inuicem. & hoc ideo est  
qd relatio non est nec concepti potest sine suo ter-  
mino. eodem modo impossibile est relationē  
esse sine suo termino. & ideo correlativa non  
potest esse sibi sibi inuicem. prioritas vero ori-  
ginis non est posse esse sine sibi inuicem. sed esse  
a quo alius. hec autem non sunt opposita non  
enim opponitur qd alii sunt sibi itaq; unus  
non possit esse sine alio. & tamen qd unus sit ab  
alio. hec autem primo declaratur. sic. sortes  
pater est prior origine filio non solum in qua-  
tum sortes. sed etiam in quantum pater. qd sic est  
a quo alius. Unde & paternitas est relatio ori-  
ginis. & iō sortes p̄r iquantū p̄r est prior origine  
filio. & tamen sortes pater in quantum pater &  
filius eius simul sunt. natura illa similitate  
predicta hoc etiam patet per avicen. vi. m. tha-  
ubi vult qd causa in quantum cā est prior causa  
to. qd in quantum sic est perfectior causa. igitur  
in quantum causa est prior causa & tam  
cum sine relativa sunt simul similitate non pos-  
se sine sibi inuicem. ergo multomagis stant si  
mul qd aliqua sunt simul illa similitate. & tamen  
qd unum sit prius alio origine. Hoc etiam ter-  
cio declaratur per augsti. in de quidditate  
anime. ubi lequens ad discipulum suum di-  
cens equalitatem in equalitate iure pponit  
sc. & non intendit istam propositionem rati-  
ore fundamenti. qd ibidem dicit qd circulus  
secundum suam equalitatem proponit alios  
figuris & non oportet quantum ad fundamen-  
tum. igitur quantum ad relationem intelligit  
qd equalitas preponatur & equalitati. igitur  
relatio habet proprias nobilitatem & p-  
fectionem. sed due species non sunt eaeles i  
perfectio ut patet ex vñ. metaph. ergo  
una relatio est prior sibi alia opposita secun-  
dū perfectionē qd est alterius speci. & tamen una di-  
citur ad alia correlativa & ita est filiū ea qd non  
potest esse sine ea. igitur stat filiū qd unum correlati-  
vum est prius alio natura & psectione & cu-  
rit simulatis qd non potest esse sine eo. ergo

multomagis ista similitas stabit cum priori-  
tate originis patris ad filium in diuinis.  
Et si arguat in quocunq; instanti origis  
in quo intelligitur unum correlatioꝝ intelli-  
gitur & rel quā. qd in quoq; instanti origis  
intelligitur unum illorum intelligit  
qd sic alterius igitur tunc sit. igitur illud. alterū  
dicendū est qd maior est falsa ut probatum ē  
& ad probationem dicendū qd in quocunq; in  
stanti intelligitur unum correlatioꝝ intelli-  
gitur esse alterius in secundo i. st. m. qd si c  
non est alterius nec simul cum eo. ideo i secundū  
dicitur intelligitur alterius correlatioꝝ.

**AD PROPOSITUM RATIONE PRIMA** p̄i-  
cialē quod arguitur qd in omni ordine  
primum est absolute. Dicendum p̄i. verus  
est in ordine cēntiali ibi in primū in cēntia ē  
absolute. qd illud primū habet necessitatē  
ibi intrinsecam absolutam cui non repugnat  
quātum est ex se esse sine posteriori. sed o-  
posito modo est in ordine perso ali qd ibi est  
eadem nec similis in virtute persona scilicet  
prima & secunda. & ideo necessario prima p-  
sona coexistit secundū in se. ut & omnes. Si  
autem est & absolute non nec filio quātum  
ē ex se coegeret secundam personam ut de-  
ductum ē. ideo non os primū i ordine persona  
licet absolute nisi addatur sibi persona nō  
est producta que posita responsum in se huius  
circumscripta ver impo huius omni produc-  
tione habet esse personale. sed tunc est mor-  
falia os poita persona prima circumscripta p  
impossible productione actina secunda per-  
sona habet esse qd contradicit ē circumscribe-  
re a prima persona productionem actiū cui  
nihil aliud sit patrem ē. & esse producentes  
sicut dicit ang. Unde prima persona indu-  
cit productionem sicut formam eius constitui-  
tam. & ideo ab ipsi non potest circumscribi  
Ad tertium quando arguitur qd prima p-  
sona prius est anteq; producere. Respondeo  
qd qui concedere velle & esset prior origine  
non sequeretur illud inconveniens. qd tunc cū ac-  
cipitur qd secunda persona est simul cum pri-  
ma non accipitur simulitas eiusdem rationis

cum primitate precedente sed similitas qd  
una non potest esse sine alia & si non sequitur qd  
secunda persona sit prior productione gene-  
rationis. qd medium equivolet. Unde ista  
propositum in virtute cuius tenet illud ar-  
gumentum scilicet p̄i quādō aliquid est p̄i  
alio qd est simul cum priori est simul eis po-  
steriore vera est de prioritate & similitate  
eiusdem rationis alter vero non non enim se-  
quitur qd si aliquid est prius alio natura. &  
tertium est simul cum illo primo secundum  
productionem p̄i illud tertium sit p̄i alio  
ita in proposito non sequitur si prima pers-  
ona sit prior origine productione detur hoc  
& filius sit simul cum prima persona natu-  
raliter qd non possit esse sine sibi inuicem p̄i se  
cunda persona sit prior sui productione. &  
ideo non sicut qd secunda persona sit prior se-  
**ALITER ETIAM DICIO** Qd  
hec est falsa prima psona prior ē i re psonali  
quoniam producit. qd constituit ē i re psonali  
per actionē suā naturalē. unde generatio ē  
est nisi ea ē psona ex p̄i re i re paternitā  
te quocunq; enī mō a nobis cōcipit & sine  
abstractione non ē in re nisi una singula psona  
pprītas. & iō psona nec ē prior nec po-  
sterior generatione actia sibi illi colligitur  
In aliis vero supradictis creatis si voitū ē  
dit actio ē qd ē absolute. & iō prior ē qd aet  
nō sic ē de prima psona in diuinis qd rela-  
tiva. & ideo tunc dicit. actionē notoriē ē  
modū nostū cōcipiēdi. Ad artū iālū argui-  
tur qd paternitas est prior p̄i cōcedit sicut  
fūa cōstituit ē prior p̄i rationē id est i  
tuto. si qd dicit qd filiatū ē filiū naturā cōna-  
ternitāte. neq; ē alia similitate alterius rōis  
apriori prioritate ut pater ex descendib⁹  
tūs non seq̄ qd filiatū sine filiū sit prior p̄i  
tre qd pater cōstituit ē paternitāte ē re  
spectu a filiū ē prodūtum.

**Ex i diuinis sit illi psona absolute**  
qd si uidet nō ali⁹ ē nō subsistit ē iō  
cōabilis & ali⁹ ē nō alterū est rotū si  
li⁹ qd p̄i ē rō cōfili⁹ sit similitate subsistit ē  
cōabilis si ē subsistēt ē iō iō idicit ob-  
solutū cōfili⁹ responsum iāf erit i dia p̄i  
qd subsistēt ē cōabilis si p̄i ē psona absolute. Itaq;

**E**cundo sic. si nulla relatio esset in essentia diuina esset persona per absoluta. ut patet p definitionem personae. quae esset essentia incommunicabilis in natura intellectuali. Sed quid posset etiam in essentia diuina ex securitate tua est modo ibi. igitur in entia diuina est persona absoluta quae possunt sequi relationes constituentes personas relatives. Itē tercio aug. vii. de tri. ca. viii. omnis res ad se subsistit quantum magis deus. et lequit ibi de subsistentiis pro ut greci accipiunt subsistentiam qm̄ recipiunt pro persona. igitur deus est persona quedam et non nisi absoluta ergo.

Item quarto sic. omnis actio est suppositi. primo igitur intelligere et uelle sunt aliqui suppositi quae non est tam pater nec tam filius rectum. s. s. et per consequētias sunt aliqui communis omnibus suppositis relationis quae non potest esse nisi suppositum absolutum. Confiratur sicut actio nočionalis se habet ad personam relativam ita actio essentialis se habebit ad suppositum absolutum cōmūne tribus igitur scilicet. Contra aug. viii. de tri. ca. xx. Credamus patrem et filium. s. ut uideat et trinitatem personarum relativam si igitur esset aliquis absolutus esse et quatuor personae in diuinis. Respondeo quod non est ponenda per persona ab aliis in diuinis. circa hoc tam sunt due difficultates. prima est ex ratione subsistentie. quod secunda aug. vii. de tri. subsistentia patris tunc cōntingit non est quo pater sed quo pater est sed omni enti formaliter correspondet aliquis ens vel aliquis quis. igitur entitatis formaliter cōntingit diuina correspondere quidque. et sicut illa entitas formalis est de se hec ita illa alius est de se hic sed omnis quis de se hec in natura intellectuali unde est persona igitur ictus.

Secunda difficultas est ex parte actionis essentialis. nam per rationem naturalem concluditur effectum primum esse huiusmodi est agere actiones cōntinentes et per rationem naturalē securitatem. quae iste actiones naturales conueniunt aliqui habenti naturam intellectualem. igitur per rationem naturalem sciens que conueniunt aliqui supposito in natura intellectuali. quod non potest sciri quod aliqua actio sit alieni nature nisi insit nature alienius suppositi. quod per rationem naturale securitatem. quod actio

non est nature nisi in supposito. sed non securitatem illam esse suppositi relativi. quae tunc per rationem naturalem cognoscere suppositum relativum esse. igitur omnis in intellectu naturali et in statu innocentiae est falsus vel oportet suppositum absolutum ponere in diuinis cuius sit agere actiones essentiales. Sciendum hic primo ad solutionem istarum difficultatum quod persona non est tantum subsistentia. sed est incommunicabilis dupli incomunicabilitate ut predictum est.

Nam uno modo aliquid dicitur incomunicabile ut forma. alio modo est aliquid comunicabile ut idem alicui sicut universale dicitur comunicabile per predicationem eius quibus est idem. sive utem uno modo sive alio est. comunicabile non est persona. et ideo nec immixta est communicabilis primo modo. nec uniuersale aliquod est persona. Persona ergo est communicabilis duplici incomunicabilitate. et illa que opponuntur communicationi per dicibilis. et communicationi forme impossibile est autem essentiam diuinam esse incomunicabilem et sicut cōntingit diuina est necessario communicabilis. ita ens sive ille aliquis correspondens adequate illi entitati formaliter necessario est communicabilis. ita nec cōntingit diuina ne aliquis illa entitate formaliter adequate est persona.

**P**ER HOC AD PROBLEMAM Quid illi entitati formaliter aliquis correspondens est hic et hic subsistens in natura intellectuali non tamen est persona. quia est incommunicabilis. et si dicas quod est per se ens in natura intellectuali. igitur est suppositum dico si intelligas in antecedente quod sit ens per se incomunicabiliter falsum est si autem intelligatur quod sit per se ens correspondens entitati formaliter cōntingit. s. n. i la loia quod se est in supposito per se ageret. verum est actio primo est suppositi sicut eius quod ultimo denotatur ab actione quae enim ultimo ab actione denotatur est suppositum huiusmodi suppositi quod dico propter formam separatam cuius est agere non habet modum suppositi. Unde nihil ultimate

denotatur ab actione nisi habeat modum suppositi vel sit suppositum. quod suppositum nulli est ratio eundi. igitur actio que est eius non potest per ipsum ulterius aliquid denominare non sicut est de forma que denominatur aliud. et ideo actio attributa sibi ulterius per ipsum potest aliquid denotare ut si aia intelligat et ipsa sit forma huiusmodi per ipsam dicetur intelligere. Tunc ad propositi concedo quod intellectus per rationem naturalē cognoscit. prius efficiens esse et agere actiones cōntinentes et intrinsecas cuiusmodi sunt intelligere et uelle quoniam actiones extrinsecas ut creare et huicmodi. Et quando dicitur quod iste intellectus naturali ratione dicit huicmodi actiones est alicuius suppositi dico quod falsum est. Nam intellectus naturali ratione per cognoscere huicmodi actiones esse alicuius habentis est unum et indubitate liter correspondens adequate nature intellectuali primi efficientis. licet non intelligatur illam aliquid esse suppositum. exemplum paucis in raptu scimus se intelligere non scimus an ille actus est alicuius suppositi vel tam aie. quod ne scimus se esse in corpore vel extra corpus sicut intellectus alicuius phisi ratione naturali potest concipere illam actionem cōnstantem est alicuius habentis esse per se. licet non intelligat an sit suppositum vel non suppositum. non potest intellectus naturaliter intelligere quod ille actus cōnstantes est alicuius singularis habentis esse per se licet non intelligat eum est alicuius suppositi nec absoluti nec relativi illa tamen actio non est illius singularis ut ultimi denotatur sed tantum suppositi vel filii vel s. s.

Ad primam rationem precedenter dicendum quod solum in conceptu est diversitas. quae est pater et est subsistens eadem tamen est realitas quo diversimode intelligitur ab intellectu nostro vero conceptus illius subsistens non est alius alia realitate ut realitate absoluta. et quādum dicitur quod esse non includit relationem. dicendum quod uerum est. nec etiam includit absolutum. sed conceptus ille indifferens qui est conceptus personae que ut supra dictum est se habet indifferenter ad absolutum et respectius nec est conceptus ad se nec ad alterum. ut superius pater. sed est communis utriusque sicut conceptus entis qui ponitur unusquisque non est conceptus

substantie nec accidentis. Ad secundam quando arguitur quod si non esset relatio in entia diuina est et suppositum absolutum. Dicendum quod uerum est sicut ex impossibili sequitur impossibile. sed quando dicitur in modo quicquid est in essentia diuina si non esset ibi relatio est modo in essentia diuina. Dicendum quod falsum est. quod quicquid esset tunc in essentia diuina esset repugnans modo essentie diuine. Unde tunc essentie conueniret per modo sibi repugnat. et ideo quādum tibi tunc conueniret per impossibile sibi modo non conuenit posita relatione in essentia diuina. Ad tertium dicendum sicut superius dictum est de persona quod aug. intelligit per persona ad se subsistat et per dicitur ad se substantia et predicitur secundum grecos tres substantias ex usu loquendi. Ad quartam est dicendum quod actio est suppositi ut ultimae denominari. et ideo actio essentialis conuenit patri et filio et spiritu sancto et ultimae de nominato. Est tamen dei adequate. unde si intelligatur quod actio essentialis sit dei. primo id est adequate uerum est. Si autem intelligatur quod sit dei ut ultimae denominaci non est uerum. Nam risibile primo inest homini id est adequate. non tamen sicut ultimae de nominato. sed sic est in proprio. Ad confirmationem dicendum quod differentia est in terminacionem essentiali et notionalem non quidem per suppositum absolutum et respectum. sed quia actio essentialis est a supposito absoluto et actio nočionalis a supposito relativio. sed differunt quantum ad principium elicitorum. quod principium elicitorum actionis essentialis est mere absolutum et essentialis principium uero actionis nočionalis. licet sit absolutum non tamen nisi ut determinetur aliquo modo proprietatem relativum in supposito conueniente actioni ut dictum est supra.

Terza distinctionem uiginti septimum queritur utrum eadem proprietas sive relatio sit pater nitas et generatio actio quod non uidetur. quia paternitas fundatur super generationem ex quinto metaphysica ergo non sunt ideas

Conformatur paternitas in creaturis realiter differt a generatione suo fundamento, sed que cuncte differunt realiter. Icreaturis translatas ad diuinam differunt secundum suas formales rationes, igitur paternitas et generatio formaliter differt in patre cum realiter differunt in patre creato actione suppositi, sed paternitas constituit patrem, igitur prius est generatione actus in patre. Item sicut actio entitatis se habet ad relationem, consequenter illa actione ita actio natalis videtur se habere ad relationem rationalem, sed actio entitatis non est realiter-estdem cum relatione entitatis, quod actio entitatis est actio realis, relatione vero entitatis est tamen rationis, igitur non sunt idem realiter, igitur nec actio rationalis cum relatione rationalis. Contrarium patet per magistrum in littera qui uult quod iste proprietates sint idem, et argumentum per rationem unius suppositi non est nisi una proprietas constitutiva, sed paternitas constituit patrem secundum hilariu[m], et generatio constituit patrem secundum angeli, dicente prius esse patrem genuisse filium et ponitur in littera zc. Item relationes diuine non perducuntur de se ipse, hec enim falsa est generatio est spiratio, sed hec est vera paternitas est generatio, quod hec est vera paternitas est generatio quod in per se dictis si concretus de concreto et abstractum de abstracto.

**OPINIO BANDENSIIS** Quod proprietatem unam esse aliam ab aliis duplice potest intelligi secundum rem vel rationem, primo modo sunt enim proprietates sine relatione generare, et paternitas secundo modo non, prius declarat quod relatio ipsorum comparationem ad fundamentum suum ad subiectum et ad obiectum, primo modo non differunt realiter quod ut sit entitas est realitas omnium relationum ideo secundum huiusmodi comparationem proprietas nec eiusdem personae nec diversarum differunt realiter, et ideo quod una sit realiter alia ab aliis, hoc est ex ordine et compactione ad obiectum ut secundum hoc ex alio habeant relationes quod sint reales, et quod una sit distincta ab aliis realiter, quod a fundamento habet relationem

quod sit realis, quod fundamento est tota realitas relationis, sed ex ordine reali ad obiectum distinguuntur una realiter ab alia, sed sic non potest generare realiter distinguuntur a paternitate, quod ordo in patre non intelligitur nisi ad triplicem obiectum unus quasi negativus sed igitur ad non genitorem de quo erit sermo distinctione, xxviii, aliud ad spiratum qui est cois patri et filio, et tertius ad filium genitum, et cum tamen paternitas quoniam generare ipsorum originem patris ad filium genitum, sequitur quod non dicunt nisi ad unum ordinem realiter in patre, et ideo non distinguuntur realiter. Secundum declarat scilicet quod differunt secundum rationem, nam ordo generantis ad generans dupliciter potest intelligi, uno modo ut generans habet secum genitum iam productum, et iste ordo exprimitur nomine paternitatis dicente augustinus vii de tri. ca. ii, ideo est pater, quod est et filius et hilarius, iii de tri. c. xix, p[ro]p[ter]e non est p[ro]p[ter]e nisi per filium, ideo iste ordo gignentis ad genitum ut intellectus secum habere generationem iam productum exprimitur per paternitatem que potius secundum quod paternitatem que potius fundat super generat vel generavit quod super ipsum prout generat vel super actum vel super potentiam generandi.

Alius est ordo gignentis ad genitum mediante actu generationis qui tripliciter dicitur mediare inter generantem et genitum. Uno modo in quantum generans est potens generare, Alio modo ut est in actu generans, primo modo significatur nominem generantem, secundo modo potentie generandi, tertio modo nomine generantis et sic est eadem proprietas ex ordine ad fundamentum et ad obiectum, diversa solum secundum rationem ex diverso modo respiciendi obiectum et sic sortit quantitas nominis. Quantitas autem sit ista diversitas secundum rationem ipse explicat alibi in summa in alia ratione quomodo secundum unam rationem procedit se ipsum, quod secundum aptitudinem quod est prima ratio quod consequitur alias, et ideo secundum illam rationem constituit primam personam, Alii differentiationis rationis ponit de ingenito quem in summa.

Centra hoc quod dicitur primo in hac opinione quod ex alio habet relatio quod sit realis et quod distinguitur realiter hoc non est uerum quocunq[ue] generare cause sumat circumstantia importata per hoc ex quoniam in quocunq[ue] genere cause est ali quod principium relationis in actu in eodem genere cause est principium huius relationis cum relatione realis non sit in actu nisi per hoc ratione singulariter, et hoc etiam pater de fundamento in quoque genere cause fundatus est causa relationis in actu est causabilius relationis sed in quocunq[ue] genere cause est principium distinctionis eius ab alia, quia quoque est relatione est distincta ab alia. Confirmatur ratio quoniam quodcumque ens eo modo quo est ens commodo est unum ut pater ex qua merita, sed secundum quod res est una est in se indistincta et ab aliis diuisa et distincta igitur ex quoque relatione habet suam unitatem et per consequens distinctionem, nec video quomodo relatione habent plus privilegium in hoc quod aliqua sua res. Contra aliud quod dicitur quod comprehendit relationes ad fundamentum scilicet ad essentiam sic non different realiter arguit sic compactionem relationis ad fundamentum non est alia nisi secundum quod sunt in fundamento. Unde ista compactione est eorum esse in igitur si non differunt relationes ut compantes ad essentiam non different ut sunt in essentia igitur per se vel nullo modo differt, ut aut sola ratione different probatio colliguntur omnia relationes constitutae personas ut sunt in essentia quia secundum eos constitutae ut quasi intelliguntur pres et formantes essentiam igitur si relationes non different realiter ut sunt in essentia personae constante non differunt realiter. Item ipse posuit essentiam diuinam esse principium producendi ut determinat proprietatem tunc arguo. Omne agens sive producens oportet habere principium quo agat non solum indeterminatum sed ut determinata sed nihil determinatur propter idem quod est omnino idem sibi quis nihil isto modo determinat per se igitur si relatio competit ad essentiam non sit realis nec maneat realis nec maneat relatio sequitur quod essentia ut omnino indeterminata sit principium omnium actionum rationalem. Ita genuisse non

est formaliter essentia igitur si paternitas immedie fundatur super genuisse et aliae relationes non sequitur quod distinguuntur non solum per compositionem ad fundamentum quia tunc aliud erit fundamentum paternitatis et aliarum relationum. Item quae ratio prius concipiatur generatione quam paternitate hoc solum est quia concipiatur ipsam ut originem, sed concepit ipsam sub ratione originis et concepit sub opposita ratione fundandi relatione originis quia fundamentum concipiatur non ut datur ab alio sed ut ab ipso origine aliud igitur intellectus concipiatur generatione non concipiatur et sic fundat relationem paternitatis, et sic paternitas non fundatur ibi ut intelligitur ergo. Item contra hoc quod dicitur de actis generantibus ut mediat secundum spirituacionem inter generantem et genitum quod ipsa sic constituit, nam aptitudo de se non est incoabilis sed hoc habet a termino vel a supposito vel a forma suppositi quae coequitur ut patet de se si igitur ponatur ibi talis aptitudo oportet quod sit incoabilis aliter enim non constitueret primam personam vel ergo hanc incommunicabilitate habet a termino scilicet a generatione et sic non constituit incoabiliter nisi regenerantur si autem habet incoabilitatem ab alio priore ut a supposito vel forma igitur non dat primu[m] esse coequibile. Item contra illud quod dicitur de ratione in eis patentes ad ingenitum ubi supra scilicet primo est aptitudo ad generandum et secundo est proprietas ingeniti et tertio generandi quod ingenitum sic alia proprietas a paternitate et aptitudine generandi. Ex hoc arguitur quod extrema plus differentia est medii ab extremis si igitur ingenitum quod ponit sicut mediu[m] inter aptitudinem et potentiam generandi sit alia notio ab illis igitur et illi inter se realiter differunt quod negat. Respondeo igitur ad questionem quod paternitas et generatio actia in parte non est alia paternitas secundum rem sed tamen secundum rationem. Primum ostendit sic secundum Damascenum, c. xv, quilibet ypostasis differentia modi possidit et proprieta sibi iste autem modus est modus incommunicabilitatis sicut patet per Richardum tertio de tri. c. xv. Tunc arguitur, sic quilibet persona unum modum existendi incoabilem

habet sed generatio est talis modus inco-  
bibilis ut prius patet et in Aug. dicentem de  
fide ad petrum ca. ii. proprius est patris ge-  
nus, et paternitas est talis modus inco-  
bibilis ut patet per hilarum et haberetur in  
questione precedente et iste proprietates que-  
runtur ita quod cuicunq; supponit conuenit una  
et alia. igitur cum persona tamen habeat unum  
modum incomunicabiliter existenti, sequitur  
quod non sit aliud modus incomunicabilis pater-  
nitas quam generatio in patre. Item secundum  
dico sic illud non est relatio sive habitudo origi-  
nis quo circumscriptio nihil minus intelligi-  
tur persona producens et producta, sed si pa-  
ternitas et generatio in patre essent diuersae  
proprietates originis utralibet circumscrip-  
ta, nihil minus pater est persona producens  
et filius persona producta. igitur neutra es-  
tet relatio originis. Probatio assumpti, nam  
intelligendo generatione actuam in aliqua  
persona et generatio passiva necessario itel-  
ligitur in alia igitur et persona producens et  
persona producta erant posita generatione ac-  
tinua et circumscripta paternitate, et simili-  
ter econverso ponit persona a quod alius, igitur  
personam producens et producta erunt posita pa-  
ternitate circumscripta generatione que ciz  
cumscriptio unius ab alia est possibilis in i-  
telleto si essent diuersae proprietates. Item  
tercio sic una persona tam un modo inco-  
bili accipit esse personale, aliter enim si duobus  
modis esse personale vel est imperfectus uterque  
uelendem personam bis acciperet esse. igitur  
si filius tam uno modo accipit esse personale  
sed per generationem passiva accipit filius esse  
personale similiter per filiationem accipit es-  
se personale. igitur idem sunt realiter in filio  
generatio passiva et filiatione, ergo econverso  
in patre sunt realiter una proprietas gene-  
ratio activa et paternitas. Sed de modo  
quomodo sunt una proprietas realiter, vide  
tur difficultas ex hoc quod generatio uideatur  
est in patre ut actio et paternitas ut relatio con-  
sequens actionem, et ita uidentur esse formam  
conditiones rerum diversorum generum. Et  
tunc sicut attributata ut magnitudo et boni-  
tas sunt in diuinis formam rationes diversorum  
generum et ut formaliter differentes, ita

etiam uidetur quod generatio et paternitas in  
diuinis sint diuersi respectus corresponden-  
tes diuersis relationibus diversorum gene-  
rum in creaturis ut actionis et relationis.  
Sed ad hoc respondeo quod generatio nullo mo-  
do manet in diuinis sub ratione actionis sed  
tantum ut relatio quod declaratur sic. Actionis  
creaturis vel est forma absoluta vel est respe-  
ctus extrinsecus adueniens et non intrinsecus  
adueniens, qui si esset respectus intrinsecus ad  
ueniens esset de genere relationis nec esset  
decem predicamenta distincta, sed respectus  
intrinsecus adueniens non consequitur nec es-  
tatio naturam extremonam, quod respectus quod  
sequitur necessario naturam extremonam e  
intrinsecus adueniens quod non potest aliquis re-  
spectus magis esse intrinsecus adueniens quam  
quod sequitur fundamentum positum termino,  
ille igitur respectus qui est extrinsecus ad-  
ueniens non sequitur fundamentum necessa-  
rio positum termino. Ille igitur respectus ex-  
trinsecus adueniens et per consequens non ne-  
cessario, consequitur naturam extremonam.  
Ulterius actio comparatur ad tria. scilicet  
ad terminum productum ut ad ipsum com-  
positum et ad terminum formalem produc-  
tionis que est forma producti, et ad passum  
in quo recipitur talis forma, ut autem com-  
paratur ad primum vel secundum non est ac-  
tio respectus extrinsecus adueniens, qui non  
potest esse terminus productus nec potest aliquid  
forma termini producti acquiri quoniam necessa-  
rio consequatur respectus ad productem.  
ideo non est ille respectus qui est actio de ge-  
nero actionis, sed est respectus producentis  
ad productum sive ad formam producti, qui  
est respectus intrinsecus adueniens per se  
ad secundum modum relationis, requiritur  
igitur quod actio ut importat respectum extri-  
nsecus aduenientem competit ad passum, et  
ad potentiale, non obiectuum sed subiectuum  
actio igitur ut predictum est importans re-  
spectum extrinsecis aduenientem compara-  
tionem dicit agentis ad passum in quod agit, et  
in quod dicit formam et hoc apparet per anato-  
rem sex principiorum qui dicit quod actio est se-  
cundum quam in his quod subicitur agere dici-  
tur. Et similiter subdit, dico actionem non

quid sed inquit actionem expetere. Item  
hoc vult postea ut ibide expresse apparet,  
vult enim omnem actionem inferre passionem.  
Hoc etiam videtur per exempla philosophi in  
predicamentis actionis per que exemplificatur  
de predicamentis actionis et passionis quod ca-  
lefacere dicitur ad illud quod calcit. La-  
tissimatur etiam quod actio et passus dicunt respe-  
ctus mutuos, passus autem non dicit respectum  
termini producti ad agens sed ipsis passus  
ad agentem igitur econverso actio non dicit re-  
spectum ipsis agentis ad actum sive produc-  
tum sed ad ipsum passum de quo producit.  
sic igitur pater quod actio que est predicamentum  
importat respectum extrinsecus aduenientem  
qui est ipsis agentis non ad productum sed  
ad subiectum sive passum de quo producit agen-  
do et transmutando illud. Scendum tamen quod  
passus de genere passionis non semper fundatur  
in motu vel mutatione probatur quia mate-  
ria est naturaliter prior forma, igitur potest  
eum deus prius causare naturaliter licet.  
similiter duratione, igitur vere in materia im-  
primis formam. Sed omnis habitudo ali-  
cuibus recepti ut illud quod recipit et res-  
pectu illius a quo formam recipit est passus  
de genere passionis hoc tam non est muta-  
tio, quia mutatio est inter opposita ut inter  
privationem forme et formam, hec autem sunt in-  
mul duratione scilicet recipies et receptum.  
nece prius duratione fuit priuata forma quod  
sub forma, igitur priuatio non est terminus  
a quo sine priuatione vero non est mutatio  
igitur. Ex quo pater quod dientes quod pas-  
sus que abstrahit a mutatione pertinet ad pre-  
dicamentum relationis non dicunt verum. et  
de hoc queritur quod distinctio, xliii.  
Ad propositum igitur dico quod actio si sit forma  
absoluta manifesta est quod sic potest ponit in  
diuinis formam suam propriam rationem ut notionale,  
quia sicut dictum est prius in questione de  
constitutio psonarum, non enim aliquid abso-  
luti in diuinis notionale nisi tam quod comune  
est tribus. Si autem actio in creaturis importat  
respectum adhuc non manet in deo formam rationem  
sui generis quia sicut prius probatum est  
actio ut est predicamentum ita formam propria  
rationis suam predicabilem importat respectum

agentis ad passum sed in diuinis non est ali-  
quod passum nec materia nec quasi matri-  
cia de qua pater producat filium ut ostensum  
est distinctio quinta ergo nihil plus manet  
in diuinis de acto de quolibet alio predi-  
cameto. Unde solus sub ratione respectus ma-  
net in diuinis que est relatio. Ex hoc se-  
quitur correlari ut ille qui ponit filium in  
diuinis producit essentia patris ut de quasi  
materia habet ibi ponere generatione acti-  
um et paternitatem ut duo predicamenta formam  
rationes formales diversorum predicamentorum  
et cui generatio videtur respectu passus ut prius  
est oportet ipsum ponere relationem reali-  
tatem in patre antequam filius constituit inesse  
personaliter, quia sicut argutum est contra  
en distinctione quinta producens producit  
aliquid de materia, prior est respectus pro-  
ducens ad materiam de qua producit aliquid  
quod utriusque ad tertium productum sed hoc est in  
conuenienti, ideo dico quod actio formam rationem  
actionis illud ignis nullo modo manet in diuni-  
nis sed solus formam rationem relationis. et ideo  
sequitur quod generatio tantum sit relatio, et quod  
ceteros ut prius deductum est eadem ppues-  
tas realiter cum paternitate.

QUA NEXUS AD SECUNDUM  
principale dico quod differunt formam rationem ge-  
nerativa et paternitas et hoc dupliceiter  
dupliciter enim possunt aliqua differre secundum rationem. Uno modo formam conceputus  
proprios, Alio modo formam conceputus communis  
et specialis, et ut regis modo differunt formam  
ratione paternitas et generatio. Primo modo  
est. Nam quoniam utriusque conceputus sit eis  
prius adhuc differunt ratione, et hoc stando in conceptu singulari utriusque, nam forma  
quilibet psoniens passum potest considerari.  
Uno modo sub eiusesse quieto ut dans esse quod  
est passus quod passus sibi assimilat sicut assimi-  
lat productum suo productum, et alio modo equinoctialis  
et virtualis. Unde et istum modum dandi esse signifi-  
camus per herba ac si forma ageret cum di-  
cimus albus dat esse albedo sive albificat su-  
perficiem sive cum dicimus albedo informat pa-  
rietem et hoc conuenit sibi ut intelligitur ha-  
bere esse sibi quietum. Alio modo intelligitur  
forma quasi dans esse in fieri suo sicut ager

suo modo subiecto. ut cum dicitur ignis calidum. sive calidum calet. significat enim ac si forma daret continue esse substantie. Si igitur primo modo intelligitur forma ut dans esse quietum. ut significat per nomen. si autem intelligitur secundo modo sic significatur per verbum neutrum et in abstracto per nomen verbale quāvis omnino eandem rem significant. idem enim significat calere et esse calidum et idem etiam significat. cum dicitur sol inerit et lucidus. homo uiuit et est uisus. Unde uiuere ut est actus primus non significat aliud quam uita. nisi per uno modo significat per medium quietis. alio modo per mecum fieri et sic potest esse de qualibet forma quod potest intelligi ut quasi dans est. in fieri iuxta suū modum significandi. et sic per verbum et per nomen verbale in abstracto potest intelligi per modū cō quieti. et sic et de omnibus si nomina essent imposita. Ad per positum igitur dicendum quod si illa proposita que est constitutiva patris intelligitur in esse quieto sic est per nomen paternitatis si intelligitur ut in fieri sic significatur per verbum in concreto. et per uerbal. nomen in abstracto ut per generare et generationem. paternitas igitur et generatio actua sunt generare tantum differunt penes modos concepti. correspondentes modis significandi grammaticalibus ut quibus est omnino una realitas et relatio realis. secundum etiam aliam differentiam rationis que est secundū conceptus magis comunes et minores comunes differunt. et secundum rationem paternitatis et generare. Nam sicut a subsidente per paternitatem potest abstrahi subsistens relatus ita a subsidente relato potest abstrahi subsistens incomunicabiliter ut prius dictum est de persona. igitur a primo ad ultimum a subsidente per paternitatem potest abstrahi subsistens incomunicabiliter. Similiter a patre ut habet filium potest abstrahi subsistens habens correlatum et isti tres conceptus sicut et subsistens incomunicabiliter et producens habens secum correlatum omnino accipiuntur ab eadem re simplici. nam in primo conceptu conuenit proprietas illa singularis cuius forma absoluta constitutive suppositum ab-

solutum incomunicabile. et in secundo conceptu conuenit cum illis productiōibus creatis. que producunt per suas formas. et intercio conceptu conuenit prima persona cum patre creto habente secum filium productum et accipiuntur isti conceptus in prima persona iuxta diuersos conceptus in re. qui accipiuntur a diuersis realibus et secundum hoc conceptus qui accipiuntur a patre subsistente per paternitatem communior est quam conceptus acceptus a patre generante. sicut conceptus subsistens prior est quam conceptus producentis et conceptus abstractus a patre priorem quam conceptus abstractus a subsistente habente secum correlative substat. sicut prius est subsistens quam subsistens habens correlatum. et ita etiam differunt pater subsistens et pater generans et pater habens secum filium. et secundum hoc conceptus diuersos logicos quibus correspondet omnino idem a parte rei.

**EX DILECTIS SECUNDUR** Duo corelataria. primum est quod nullo modo ex parte rei generatio actua precedit paternitatem quod non precederet nisi sub ratione fundandi. paternitatem non autem fundaret paternitatem nisi sub ratione actionis. probatum est autem quod non manet in diuinis sub actione. Sed sub ratione relationis una non precedit aliam in re quare nullo modo in re una precedit aliam. Ex quo sequitur secundum corelatarium quod nulla est questio querendae patrem si pater sicut non est querere an ignis. quod calidus calit et quia calit ideo sit calidus. quia ex parte rei nulla est differētia. ideo neutrū intelligitur ut causa respectu alterius. nec et fundamentum fundans aliam. solum enim differunt secundum modos grammaticales ut dictum est. Nec obstat dictum augustini septimo de trinitate capitulo secundo. Ubi dicitur quod pater non est pater nisi quia ei est filius non est autem filius nisi per generationem. Hoc inquit non obstat quia etiam dicit septimo de trinitate. capitulo sexto quod non dicitur filius nisi quia habet patrem. nunc autem non potest inordinatis per se unum intelligi ut ea alterius

et eōverso. quia tunc esset circulus in quod habētibus cadinez. ideo non ponit illud quod non intelligi per causalitatem sed quia mutuo se habent ad inuicem. Unde debet intelligi per mutationē relationum sicut statim se exponit aug. vii. de trini. c. ii. statim post predicta verba dicens. pater non est pater nisi quis est ei filius. Manifestum est enim non ad semet ipsum sed ad filium relatare dici. unde solum vult ibi ostendere quod pater non ad se dicitur sicut dicit bonus magnus et huiusmodi. sic igitur paternitas et generatio differunt secundum rationem secundum rationem differunt secundum rationem prius et secundum rationem posterior. et hoc ideo quod qualiter ordinē habent aliqua ubi sunt distincta secundum rationem haebent aliqua ubi sunt distincta secundum rationem. et ideo sicut generatio et paternitas ordinē habent ubi sunt distincta reliter aliter sic ordinē secundum rationem habebunt ubi sunt distincta secundum rationem. et ideo generatio hec et paternitas hanc ordinē habet secundum rationem in patre quod quis solum distinguantur secundum rationem iste tamē ordo non sufficit ut una intelligatur ut fundamentū respetu alterius. quod nec ubi sunt distincta realiter generatio actua est secundum rationem paternitatis ut dicitur in respondendo ad primū argumentū sed sicut ibi ubi sunt distincta realiter generatio intelligitur ut dispositio prima respectu paternitatis ut ibi dicitur sic antecedenter secundum rationem intellectus generatio prima respectu paternitatis sed nullo modo in ratione fundamēti. Et quod hoc habuit illud Hilarii ix de tri. c. xv.